

平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）



平成 18 年 8 月 10 日

上場会社名 株式会社アール・エス・シー
 コード番号 4664
 (URL <http://www.trsc.co.jp>)

上場取引所 JQ
 本社所在都道府県 東京都

代表者 役職名 代表取締役社長
 問い合わせ先 責任者役職名 常務取締役

氏名 重安 宏
 氏名 芳賀 敏晴
 Tel : (03) 5952-7211

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 連結財務諸表上の税金費用については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
 引当金の計上基準等については、一部簡便的な方法によっております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注)記載金額は、百万円未満を四捨五入して表示しております。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益 又は純損失()
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19 年 3 月期第 1 四半期	1,507 (0.6)	34 (8.0)	40 (19.5)	19 ()
18 年 3 月期第 1 四半期	1,516 (9.0)	32 (17.2)	34 (13.9)	162 ()
(参考) 18 年 3 月期	5,954 (7.6)	135 (27.3)	134 (16.6)	100 ()

	1 株当たり四半期 (当期)純利益 又は純損失()	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益 又は純損失()
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	6 60	
18 年 3 月期第 1 四半期	55 40	
(参考) 18 年 3 月期	34 64	

(注)1.売上高は、当該四半期までの累計値であります。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）におけるわが国の経済は、原油価格の高騰や金利の上昇、株価の不安定な推移などの懸念材料があったものの、企業収益の改善や設備投資の増加を背景に、雇用情勢が活発となり、個人消費が伸びるなど、景気は堅実に拡大傾向で推移いたしました。

当社グループにおきましては、新規提案営業並びに関連各分野における営業基盤の深耕開拓を積極的に推進してまいりました。また、更なる原価の見直しなどコスト管理の徹底と併せ、当第 1 四半期における当社グループの業績は概ね順調に推移してまいりました。

これらの結果、当第 1 四半期の連結業績は売上高 1,507 百万円、経常利益 40 百万円、四半期純利益 19 百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	3,214	1,306	40.6	444 25
18年3月期第1四半期	3,272	1,212	37.0	420 80
(参考)18年3月期	3,258	1,308	40.2	444 99

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	26	61	40	565
18年3月期第1四半期	108	90	74	557
(参考)18年3月期	122	118	197	693

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

当第1四半期末における総資産は、3,214百万円となり、前連結会計年度末に比べ44百万円の減少となりました。この主な要因は、売上債権が53百万円増加、繰延税金資産が11百万円増加しましたが、社債の償還100百万円、法人税の支払7百万円、配当金の支払5百万円など現金及び預金が減少したことによるものです。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ42百万円の減少となりました。この主な要因は、短期借入金の増加が77百万円、預り金の増加が22百万円あり、償還による社債の減少が100百万円及び賞与引当金が42百万円減少したことによるものです。

また、純資産は1,306百万円となり、前連結会計年度末に比べ2百万円の減少となりました。この主な要因は、四半期純利益が19百万円増加したものの配当金を5百万円支払ったこと、また、株式相場下落による有価証券評価差額金が16百万円減少したことによるものです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期連結会計期間において営業活動に使用した資金は26百万円(前年同期は108百万円の減少)となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益が40百万円、仕入債務の増加10百万円、退職給付引当金の増加が6百万円、減価償却費等が13百万円であったものの、賞与支給による賞与引当金が42百万円減少し、また売上債権が53百万円増加(前年同期は64百万円の増加)したことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期連結会計期間において投資活動の結果運用した資金は61百万円(前年同期は90百万円の収入)となりました。これは主に、投資有価証券の取得による支出が60百万円あるものの、有価証券の売却による収入が10百万円あったことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期連結会計期間の財務活動において使用した資金は40百万円(前年同期は74百万円の使用)となりました。これは、社債の償還による支出が100百万円あり、長期借入金による資金調達を50百万円行ったものの、長期借入金の返済を53百万円実施したこと、また、短期借入金の純増額が77百万円、ファインンス・リース債務の返済を9百万円、配当金の支払を5百万円実施したことによるものです。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第1四半期連結期間末残高は、前連結会計年度末より127百万円減少して565百万円となりました。

【 参 考 】

1 . 平成 19 年 3 月期の連結業績予想（平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日）

[業績予想に関する定性的情報等]

業績につきましては概ね予想どおりに推移しており、現時点においては平成 18 年 5 月 22 日に開示した通期の業績予想に変更はありません。

（注）上記の予想には、本資料発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれており、実際の業績は、さまざまなリスク要因や不確実な要素により、記載の予想数値と異なる可能性があります。

（添付資料）

（要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書、

（要約）四半期連結株主資本等変動計算書、（要約）四半期連結剰余金計算書

（要約）四半期キャッシュ・フロー計算書他

以 上

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減	(参 考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資産の部)				
流動資産				
1 現金及び預金	931,329	873,370	57,958	1,052,360
2 売掛金	682,191	716,695	34,503	632,011
3 有価証券	126	29,654	29,527	10,524
4 たな卸資産	4,268	4,960	691	4,320
5 繰延税金資産	39,806	37,602	2,204	39,760
6 その他	33,575	40,309	6,734	32,877
7 貸倒引当金	2,360	3,942	1,581	3,473
流動資産合計	1,688,938	1,698,650	9,711	1,768,382
固定資産				
(1) 有形固定資産				
1 建物及び構築物	155,186	165,548	10,362	158,004
2 土地	364,693	440,793	76,100	364,693
3 その他	26,268	26,692	424	25,809
有形固定資産合計	546,147	633,034	86,886	548,507
(2) 無形固定資産				
1 借地権	47,121	47,121		47,121
2 ソフトウェア	52,763	88,812	36,049	61,775
3 電話加入権	7,123	7,196	72	7,123
4 連結調整勘定	8,479	13,325	4,845	9,691
無形固定資産合計	115,488	156,455	40,967	125,712
(3) 投資その他の資産				
1 投資有価証券	414,834	327,196	87,638	380,641
2 長期性預金	100,000	100,000		100,000
3 差入保証金敷金	47,230	60,501	13,271	46,983
4 保険積立金	132,799	117,489	15,309	129,731
5 繰延税金資産	143,407	130,101	13,305	132,671
6 その他	51,853	74,756	22,903	52,530
7 貸倒引当金	27,167	25,695	1,472	27,177
投資その他の資産合計	862,957	784,351	78,606	815,382
固定資産合計	1,524,594	1,573,841	49,247	1,489,601
資産合計	3,213,532	3,272,491	58,959	3,257,984

(注)記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減	(参 考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
(負債の部)				
流動負債				
1 買掛金	91,471	84,042	7,429	81,678
2 短期借入金	219,400	215,000	4,400	142,500
3 1年内返済予定 長期借入金	180,268	246,667	66,399	191,778
4 1年以内償還予定社債		100,000	100,000	100,000
5 未払費用	276,426	274,720	1,706	275,984
6 未払法人税等	21,376	20,622	753	6,742
7 未払消費税等	55,335	53,933	1,401	51,738
8 賞与引当金	19,024	18,740	284	60,586
9 その他	129,183	123,923	5,260	129,312
流動負債合計	992,485	1,137,650	145,164	1,040,320
固定負債				
1 社債	100,000		100,000	100,000
2 長期借入金	439,862	520,768	80,906	431,196
3 退職給付引当金	358,834	349,527	9,307	352,689
4 長期未払金	16,518	52,430	35,911	25,496
5 繰延税金負債		216	216	
固定負債合計	915,215	922,941	7,726	909,382
負債合計	1,907,701	2,060,591	152,890	1,949,703
(少数株主持分)				
少数株主持分				
(資本の部)				
資本金		302,000		302,000
資本剰余金		242,000		250,237
利益剰余金		679,459		740,585
その他有価証券評価差額金		5,343		15,457
自己株式		16,902		
資本合計		1,211,900		1,308,281
負債・少数株主持分及び 資本合計		3,272,491		3,257,984

(注)記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減	(参 考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
(純資産の部)				
株主資本				
1 資本金	302,000			
2 資本剰余金	250,237			
3 利益剰余金	754,101			
4 自己株式	250			
株主資本合計	1,306,088			
評価・換算差額等				
1 その他有価証券評価差額金	257			
評価・換算差額等合計	257			
少数株主持分				
純資産合計	1,305,831			
負債及び純資産合計	3,213,532			

(注)記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

2 .(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増 減	(参 考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
売上高	1,506,762	1,515,553	8,791	5,953,614
売上原価	1,272,840	1,285,904	13,063	5,031,618
売上総利益	233,921	229,649	4,271	921,995
販売費及び一般管理費	199,722	197,974	1,748	786,748
営業利益	34,198	31,675	2,523	135,246
営業外収益	10,534	7,162	3,371	22,482
営業外費用	4,593	5,234	641	24,174
経常利益	40,140	33,603	6,536	133,554
特別利益	395		395	3,132
特別損失	328	179,210	178,881	212,989
税金等調整前四半期 (当期)純利益 又は純損失()	40,206	145,606	185,813	76,302
税金費用	20,810	15,899	4,911	24,076
四半期(当期)純利益 又は純損失()	19,396	161,505	180,902	100,379

(注)記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

3.(要約)四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合 計		
平成18年3月31日残高	302,000	250,237	740,585		1,292,823	15,457	1,308,281
当四半期の変動額							
剰余金の配当			5,880		5,880		5,880
四半期純利益			19,396		19,396		19,396
自己株式の取得				250	250		250
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)						15,715	15,715
当四半期の変動額合計			13,516	250	13,265	15,715	2,449
平成18年6月30日残高	302,000	250,237	754,101	250	1,306,088	257	1,305,831

(注)記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

4.(要約)四半期連結剰余金計算書

(単位:千円)

区分	前年同四半期 (平成18年3月期第1四半期)		(参考)前連結会計年度 平成18年3月期	
	(資本剰余金の部)			
資本剰余金期首残高		242,000		242,000
資本剰余金減少高				
1 自己株式処分差益			8,237	8,237
資本剰余金四半期 (期末)残高		242,000		250,237
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		855,365		855,365
利益剰余金減少高				
1 配当金	14,400		14,400	
2 四半期(当期)純損失	161,505	175,905	100,379	114,779
利益剰余金四半期 (期末)残高		679,459		740,585

(注)記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

5. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
区分	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益(は純損失)	40,206	145,606	76,302
減価償却費	13,055	13,112	52,941
減損損失		177,496	176,426
連結調整勘定償却額	1,211	1,211	4,845
退職給付引当金の増減額(減少：)	6,144	3,434	6,596
賞与引当金の増減額(減少：)	41,561	39,024	2,820
貸倒引当金の増減額(減少：)	1,122	2,239	2,697
受取利息及び受取配当金	7,992	2,814	8,645
支払利息	4,168	4,269	17,933
社債発行費			2,109
有価証券売却損			1,604
有価証券売却益	10		2,189
会員権等評価損		1,633	13,153
有形固定資産除却損	328	80	10,105
売上債権の増減額(増加：)	53,454	64,406	23,600
たな卸資産の増減額(増加：)	52	498	140
仕入債務の増減額(減少：)	9,792	3,459	5,822
未払消費税等の増減額(減少：)	3,597	7,759	5,563
その他	4,246	22,011	18,915
小計	21,336	27,041	241,100
利息及び配当金の受取額	5,640	1,735	6,149
利息の支払額	3,725	4,502	17,606
法人税等の支払額	6,625	78,314	107,382
営業活動によるキャッシュ・フロー	26,045	108,122	122,260

(注)記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
区分	金額	金額	金額
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	6,024	6,022	48,037
定期預金の払戻による収入		100,000	103,000
有価証券の売却による収入	10,010	5,000	20,000
有形固定資産の取得による支出	2,373	848	15,384
有形固定資産の売却による収入			77,417
投資有価証券の取得による支出	60,538	25,260	203,671
投資有価証券の売却による収入		17,067	169,757
貸付による支出	4,407	3,783	17,351
貸付金の回収による収入	4,898	5,970	29,900
差入保証金敷金の差入による支出	247	512	570
差入保証金敷金の解約による収入		1,214	14,791
その他	2,548	2,644	11,649
投資活動によるキャッシュ・フロー	61,231	90,182	118,202
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(減少：)	76,900	37,000	35,500
長期借入による収入	50,000		59,722
長期借入金の返済による支出	52,844	89,771	293,954
社債の発行による収入			97,890
社債の償還による支出	100,100		
ファイナンス・リース債務の返済に伴う支出	8,977	8,977	35,911
自己株式の取得による支出	250		
自己株式の売却による収入			25,140
配当金の支払額	4,791	12,586	14,308
財務活動によるキャッシュ・フロー	40,064	74,335	196,921
現金及び現金同等物の増減額 (減少：)	127,340	92,275	43,541
現金及び現金同等物の期首残高	692,649	649,107	649,107
現金及び現金同等物の四半期末(期末) 残高	565,308	556,832	692,649

(注)記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

6. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前四半期（自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 6 月 30 日）

	建物総合管理 サービス事業 (千円)	人材サービス 事業 (千円)	その他の事業 (千円)	計(千円)	消去又は 全社(千円)	連結(千円)
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	1,182,458	283,751	49,343	1,515,553		1,515,553
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高						
計	1,182,458	283,751	49,343	1,515,553		1,515,553
営業費用	1,082,093	256,853	49,759	1,388,706	95,171	1,483,878
営業利益又は 営業損失()	100,364	26,898	416	126,846	(95,171)	31,675

当四半期（自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 6 月 30 日）

	建物総合管理 サービス事業 (千円)	人材サービス 事業 (千円)	その他の事業 (千円)	計(千円)	消去又は 全社(千円)	連結(千円)
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	1,134,643	330,664	41,453	1,506,762		1,506,762
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高						
計	1,134,643	330,664	41,453	1,506,762		1,506,762
営業費用	1,036,458	307,050	40,858	1,384,367	88,195	1,472,563
営業利益又は 営業損失()	98,185	23,614	594	122,394	(88,195)	34,198

(参考)

前連結会計年度(自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)

	建物総合管理 サービス事業 (千円)	人材サービス 事業 (千円)	その他の事業 (千円)	計(千円)	消去又は 全社(千円)	連結(千円)
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	4,749,765	1,011,978	191,870	5,953,614		5,953,614
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高						
計	4,749,765	1,011,978	191,870	5,953,614		5,953,614
営業費用	4,318,111	951,203	191,772	5,461,087	357,279	5,818,367
営業利益又は 営業損失()	431,653	60,774	97	492,526	(357,279)	135,246

〔所在地別セグメント情報〕

前連結会計年度及び当四半期において、当社グループには本邦以外の国または地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため該当事項はありません。